
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE

CAMPOS DOS GOYTACAZES
ESTADO DO RIO DE JANEIRO

P O D E R  E X E C U T I V O

D.O.

Gabinete do Prefeito
Cesar Carneiro da Silva Tinoco

Guarda Civil Municipal
Fabiano de Araújo Mariano

Procuradoria Geral do Municipio
José Paes Neto

Sec. Municipal de Governo
Alexandre Bastos Loureiro dos Santos

Sec. Municipal da Transparência e Controle
Marcilene Barreto Nunes Daflon

Sec. Municipal de Fazenda
Leonardo Diógenes Wigand Rodrigues

Sec. Municipal de Gestão Pública
André Luiz Gomes de Oliveira

Superintendência de Comunicação
Thiago Paiva Toledo Bellotti

Sec. Municipal de Educação, Cultura e Esportes
Brand Arenari

Superintendência da Igualdade Racial
Lucia Regina Silva Santos

Fundação Municipal de Esportes
Raphael Elbas Neri deThuin

Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima
Maria Cristina Torres Lima

Sec. Municipal de Desenvolvimento Humano e Social
Sana Gimenes Alvarenga Domingues

Superintendência de Justiça e Assistência Judiciária
Mariana Souza Oliveira Lontra Costa

Superintendência do Procon
Douglas Leonard Queiroz Pessanha

Superintendência de Envelhecimento Saudável e Ativo
Heloisa Landim Gomes

Coordenadoria de Defesa Civil
Edison Pessanha Braga

Sec. Municipal de Desenvolvimento Econômico
José Felipe Quintanilha França

Sup. do Fundo de  Desn. de Campos –Fundecam
Rodrigo Anido Lira

Superintendência de Agricultura e Pecuária
Nildo Nunes Cardoso

Superintendência de Pesca e Aquicultura
José Roberto Pessanha

Superintendência de Trabalho e Renda
Rogério Fernandes Ribeiro Gomes

Superintendência de Ciência, Tecnologia e Inovação
Romeu e Silva Neto

Sec. Municipal de Infraestrutura e Mobilidade Urbana
Cledson Sampaio Bitencourt

Superintendência de Iluminação Pública
Daniel Duarte Michel

Instituto Municipal de Trânsito e Transporte – IMTT
José Felipe Quintanilha França

Empresa Municipal de Habitação – EMHAB
Fábio de Azevedo Almeida

Sec. Municipal de Desenvolvimento Ambiental
Leonardo Barreto Almeida Filho

Superintendência de Limpeza Pública
Leonardo Barreto Almeida Filho

Sec. Municipal de Saúde
Fabiana de Mello Catalani Rosa

Fundação Municipal de Saúde
Renata Castelo Branco Juncá

Hospital Ferreira Machado
Pedro Ernesto Simão

Hospital Geral de Guarus
Guilherme Ribeiro Rangel

Fundação Municipal da Infância e da Juventude
Suellen André de Souza

Previcampos
André Luiz Gomes de Oliveira

Codemca
Carlos Vinicius Viana Vieira

Gabinete do Prefeito
Cesar Carneiro da Silva Tinoco

Guarda Civil Municipal
Fabiano de Araújo Mariano

Procuradoria Geral do Municipio
José Paes Neto

Sec. Municipal de Governo
Alexandre Bastos Loureiro dos Santos

Sec. Municipal da Transparência e Controle
Marcilene Barreto Nunes Daflon

Sec. Municipal de Fazenda
Leonardo Diógenes Wigand Rodrigues

Sec. Municipal de Gestão Pública
André Luiz Gomes de Oliveira

Superintendência de Comunicação
Thiago Paiva Toledo Bellotti

Sec. Municipal de Educação, Cultura e Esportes
Brand Arenari

Superintendência da Igualdade Racial
Lucia Regina Silva Santos

Fundação Municipal de Esportes
Raphael Elbas Neri deThuin

Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima
Maria Cristina Torres Lima

Sec. Municipal de Desenvolvimento Humano e Social
Sana Gimenes Alvarenga Domingues

Superintendência de Justiça e Assistência Judiciária
Mariana Souza Oliveira Lontra Costa

Superintendência do Procon
Douglas Leonard Queiroz Pessanha

Superintendência de Envelhecimento Saudável e Ativo
Heloisa Landim Gomes

Coordenadoria de Defesa Civil
Edison Pessanha Braga

Sec. Municipal de Desenvolvimento Econômico
José Felipe Quintanilha França

Sup. do Fundo de  Desn. de Campos –Fundecam
Rodrigo Anido Lira

Superintendência de Agricultura e Pecuária
Nildo Nunes Cardoso

Superintendência de Pesca e Aquicultura
José Roberto Pessanha

Superintendência de Trabalho e Renda
Rogério Fernandes Ribeiro Gomes

Superintendência de Ciência, Tecnologia e Inovação
Romeu e Silva Neto

Sec. Municipal de Infraestrutura e Mobilidade Urbana
Cledson Sampaio Bitencourt

Superintendência de Iluminação Pública
Daniel Duarte Michel

Instituto Municipal de Trânsito e Transporte – IMTT
José Felipe Quintanilha França

Empresa Municipal de Habitação – EMHAB
Fábio de Azevedo Almeida

Sec. Municipal de Desenvolvimento Ambiental
Leonardo Barreto Almeida Filho

Superintendência de Limpeza Pública
Leonardo Barreto Almeida Filho

Sec. Municipal de Saúde
Fabiana de Mello Catalani Rosa

Fundação Municipal de Saúde
Renata Castelo Branco Juncá

Hospital Ferreira Machado
Pedro Ernesto Simão

Hospital Geral de Guarus
Guilherme Ribeiro Rangel

Fundação Municipal da Infância e da Juventude
Suellen André de Souza

Previcampos
André Luiz Gomes de Oliveira

Codemca
Carlos Vinicius Viana Vieira

Segunda-feira, 13

de novembro de 2017

Ano 2017 / nº 21

www.campos.rj.gov.br

PREFEITO | Rafael Diniz VICE - PREFEITA | Conceição Sant’Anna

ÓRGÃO DO PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE

CAMPOS DOS GOYTACAZES
ESTADO DO RIO DE JANEIRO

P O D E R  E X E C U T I V O

D.O.
PREFEITO | Rafael Diniz VICE - PREFEITA | Conceição Sant’Anna

ÓRGÃO DO PODER EXECUTIVO

Terça-feira, 10

de julho de 2018

Edição 151

www.campos.rj.gov.br

Assinatura Digital: as publicações são assinadas eletronicamente, obedecendo aos requisitos de autenticidade, integridade, validade jurídica e interoperacionalidade da Infraestrutura de 

Chaves Públicas Brasileira - ICP Brasil. Para validação de sua autenticidade utilize a aplicação gratuita Adobe Acrobat Viewer®.

Gabinete do Prefeito

Decreto nº 183/2018

DISPÕE SOBRE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR NO ORÇAMENTO FISCAL 
DO MUNICÍPIO

O Prefeito do Município de Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, nos termos do artigo 78, inciso IX, da Lei Orgânica do Município 
de Campos dos Goytacazes e em conformidade com o artigo 4º, da Lei Municipal (LOA) nº 
8.801 de 27/12/2017, publicada em 02/01/2018 e com os artigos, 7º inciso I, 42 e 43 inciso 
III, da Lei Federal nº 4.320/64, 

D E C R E T A: 

Art. 1o – Abre-se o orçamento fi scal do Município de Campos dos Goytacazes, para 
inserir Crédito Adicional Suplementar, de verba orçamentária, no valor total de R$ 
6.493.877,10 (seis milhões, quatrocentos e noventa e três mil, oitocentos e setenta e 
sete reais, dez centavos), nas dotações referentes às ações dos Programas de Trabalho 
abaixo discriminados:

SUPLEMENTAÇÕES

100100 - SECRETARIA MUN.DE EDUCACAO, CULTURA E 
ESPORTE 

 10010 - GABINETE DO SECRETARIO DE EDUCACAO 

 1.12.361.0046.2372 - MANUTENCAO DE ESCOLAS 
MUNICIPAIS 

     FONTE 0218000000 - NAT 319011 - VENCIMENTOS E 
VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 

3.239.015,70

     FONTE 0218000000 - NAT 319113 - OBRIGACOES 
PATRONAIS - INTRA-ORCAMENTARIA     

1.315.905,48

     FONTE 0218000000 - NAT 339046 - AUXILIO ALIMENTACAO                           111.201,77

 1.12.365.0046.2371 - MANUTENCAO DE CRECHES 
MUNICIPAIS 

     FONTE 0218000000 - NAT 319011 - VENCIMENTOS E 
VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 

601.814,26

     FONTE 0218000000 - NAT 319113 - OBRIGACOES 
PATRONAIS - INTRA-ORCAMENTARIA     

1.197.944,10

     FONTE 0218000000 - NAT 339046 - AUXILIO ALIMENTACAO                           27.995,79

 TOTAL DA UG 6.493.877,10

Art. 2o – O recurso necessário para o Crédito Adicional Suplementar, citado no artigo 
1º, é proveniente de anulações nas dotações orçamentárias constantes nas ações do 
Programa de Trabalho abaixo discriminado:

ANULAÇÕES

100100 - SECRETARIA MUN.DE EDUCACAO, CULTURA E 
ESPORTE 

 10010 - GABINETE DO SECRETARIO DE EDUCACAO 

 1.12.361.0046.2372 - MANUTENCAO DE ESCOLAS 
MUNICIPAIS 

     FONTE 0218000000 - NAT 339030 - MATERIAL DE 
CONSUMO                           

2.319.735,44

     FONTE 0218000000 - NAT 339036 - OUTROS SERVICOS 
DE TERCEIROS - PESSOA FISICA  

18.308,30

     FONTE 0218000000 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS 
DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA  

160.768,75

     FONTE 0218000000 - NAT 449052 - EQUIPAMENTOS E 
MATERIAL PERMANENTE            

138.000,00

 1.12.361.0046.2475 - TRANSPORTE ESCOLAR - ONIBUS 
ESCOLAR 

     FONTE 0218000000 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS 
DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA  

751.934,69

 1.12.365.0046.2371 - MANUTENCAO DE CRECHES 
MUNICIPAIS 

     FONTE 0218000000 - NAT 339030 - MATERIAL DE 
CONSUMO                           

1.107.800,00

     FONTE 0218000000 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS 
DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA  

255.000,00

     FONTE 0218000000 - NAT 449052 - EQUIPAMENTOS E 
MATERIAL PERMANENTE            

73.778,19

 TOTAL DA UG 4.825.325,37



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 2

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 151  - Campos dos Goytacazes

Terça-feira, 10 de julho de 2018

 150100 - SECRETARIA MUN. DE INFRA. E MOBILIDADE 
URBANA 

 15010 - GABINETE DO SECRETARIO DE 
INFRAESTRUTURA E MO 

 1.12.361.0046.1488 - CONSTRUCAO, AMPLIACAO E 
REFORMA DE ESCOLAS 

     FONTE 0218000000 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS 
DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA  

480.005,13

1.12.361.0013.1489 - CONSTRUCAO DE QUADRAS 
POLIESPORTIVAS

     FONTE 0218000000 - NAT 449051 - OBRAS E 
INSTALACOES                           

38.672,63

 1.12.365.0046.1457 - CONSTRUCAO, AMPLIACAO E 
REFORMA DE CRECHES 

     FONTE 0218000000 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS 
DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA  

1.149.873,97

 TOTAL DA UG 1.668.551,73

Art. 3o – Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário.

Campos dos Goytacazes(RJ), 05 de julho de 2018.

������ �!"!#
P�������

(REPUBLICAÇÃO POR TER SAÍDO COM INCORREÇÃO)

Decreto nº 184/2018

DISPÕE SOBRE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR NO ORÇAMENTO FISCAL 
DO MUNICÍPIO

O Prefeito do Município de Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, nos termos do artigo 78, inciso IX, da Lei Orgânica do Município 
de Campos dos Goytacazes e em conformidade com o artigo 4º, da Lei Municipal (LOA) nº 
8.801 de 27/12/2017, publicada em 02/01/2018 e com os artigos, 7º inciso I, 42 e 43 inciso 
III, da Lei Federal nº 4.320/64, 

D E C R E T A: 

Art. 1o – Abre-se o orçamento fi scal do Município de Campos dos Goytacazes, para 
inserir Crédito Adicional Suplementar, de verba orçamentária, no valor total de R$ 
200.000,00 (duzentos mil reais), nas dotações referentes às ações dos Programas de 
Trabalho abaixo discriminados:

SUPLEMENTAÇÕES

270700 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 

 27070 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 

 2.08.244.0050.4085 - RENDA MINIMA (RISCO SOCIAL) 

     FONTE 0144000000 - NAT 339048 - OUTROS AUXILIOS 
FINANCEIROS A PESSOAS FISICAS 

200.000,00

 TOTAL DA UG 200.000,00

Art. 2o – O recurso necessário para o Crédito Adicional Suplementar, citado no artigo 
1º, é proveniente de anulações nas dotações orçamentárias constantes nas ações do 
Programa de Trabalho abaixo discriminado:

ANULAÇÕES

270700 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 

 27070 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 

 2.08.244.0050.4090 - RENDA MINIMA/DEFESO AGUA 
SALGADA 

     FONTE 0144000000 - NAT 339048 - OUTROS AUXILIOS 
FINANCEIROS A PESSOAS FISICAS 

200.000,00

 TOTAL DA UG 200.000,00

Art. 3o – Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos em 
09/07/2018, revogando-se as disposições em contrário.

Campos dos Goytacazes(RJ), 09 de julho de 2018.

������ �!"!#
P�������

P$�%��!� N°0905/2018

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, tornar sem efeito a Portaria nº 104/2017, que nomeou Marcelo de Carvalho 
Barreto, para exercer na Fundação Municipal da Infância e da Juventude, o cargo em 
comissão de Assessor Jurídico, Símbolo DAS 4, com vigência a contar da data de 
publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 09 de julho  de 2018.

Rafael Diniz
- Prefeito-

P$�%��!� N°906/2018

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8.344/2013, 8.622/2015 e Decreto nº 80/2015, 
Thiago Fernandes Coelho de Souza, para exercer na Fundação Municipal da Infância e 
da Juventude, o cargo em comissão de Assessor Jurídico, Símbolo DAS 4, com vigência 
a contar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 09 de julho  de 2018.

Rafael Diniz
- Prefeito-

P$�%��!� N°907/2018

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8.344/2013, 8.622/2015 e Decreto nº 80/2015, 
Marcelo de Carvalho Barreto, para exercer na Secretaria Municipal de Desenvolvimento 
Econômico, junto a Superintendência de Trabalho e Renda, o cargo em comissão de Diretor 
para Empregos, Símbolo DAS 3, com vigência a contar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 09 de julho  de 2018.

Rafael Diniz
- Prefeito-

P$�%��!� N°0908/2018

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, a pedido, tornar sem efeito a Portaria nº 440/2018, que nomeou Henrique 
Barreto Silva Miranda, para exercer na Fundação Municipal de Saúde, o cargo em 
comissão de Chefe de Gabinete, Símbolo DAS 3, com vigência a contar da data de 
publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 09 de julho  de 2018.

Rafael Diniz
- Prefeito-

Secretaria Municipal de Governo

Processos Despachados pelo Senhor Prefeito
Deferidos nos termos do parecer da Procuradoria Geral

PROC. N°  NOME
03183/17 Marília Almeida da Silva
07552/17 Celma Barcelos
00181/18 Maria das Graças Francisco dos Anjos Rodrigues
00609/18 Jozenir Pinto Maria – FMS
00784/18 Lia Christina Gomes da Mota Lopes
01592/18 Katrine da Silva Leonardo – FMS
01647/18 Diogo de Souza Vargas
01963/18 Maria Amélia dos Santos Freitas
01975/18 Marly Mendes Gonzaga
02237/18 Monique dos Santos Tavares Pedrosa
02243/18 Ana Maria Ribeiro Barros
02259/18 Mônica Cordeiro Waquim
02264/18 Greice Kelly da Silva
02270/18 Valdinei Marcelino Cerqueira
02272/18 Stephanye Moraes Batista
02274/18 Laura Teresa Gomes
02283/18 Vanilda Rangel Ribeiro
02289/18 Maria Gracia de Azevedo
02335/18 Maria das Graças Rangel da Silva
02338/18 Maria Izabel Neves Pedrosa da Silva
02343/18 Josane de Souza Pereira
02362/18 Seila da Conceição Barroso Pessanha Siqueira da Silva
02500/18 Simone Barreto Lírio
02538/18 Juliana Rodrigues de Lima - FMS
02539/18 Juliana Rodrigues de Lima – FMS
02546/18 Thais Cabral de Souza – FMS
02561/18 Luciana Pinheiro Barbosa da Silva – FMS
02566/18 Solange da Silva Faria – FMS
02567/18 Wesley Silveira Reis – FMS
02657/18 Sérgio Luis de Andrade Peixoto
02784/18 Carla Simone Alvarenga dos Santos
02788/18 Mariza da Costa Velho D´Angelo
02799/18 Julia Graziela Tavares Galache
02802/18 Ionilda Gonçalves do Rosário Velloso de Carvalho
02804/18 Cláudia Márcia Lopes Nogueira
02844/18 Simone Campos Tavares Alvarenga
02846/18 Andréia Aparecida Andrade Elias Viana 
02897/18 Gilberto Campos
03053/18 Fernanda da Silva Campos
03077/18 Pessanha e Filho Serviços Ltda.
03153/18 Eduardo Sérgio Ferreira Ramos
03202/18 Marilza de Souza Terra
03254/18 Iara Cristina Marques da Silva Dias

Processos Despachados pelo Senhor Prefeito
Indeferidos nos termos do parecer da Procuradoria Geral

PROC. N°  NOME
05560/16 Valeska Prates de Oliveira Selem - FMS
02246/18 Geremias Pereira
02260/18 Cleonice de Souza Geraldo
3314/18 Rafael dos Santos Sales

SECRETARIA DE GOVERNO

Em 09/07/2018

Fábio Gomes de Freitas Bastos
- Subsecretário Adjunto  –



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 3Nº 151  - Campos dos Goytacazes

Terça-feira, 10 de julho de 2018

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esporte

HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

O Secretário Municipal de Educação, Cultura e Esporte no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente pela Lei nº 
8.666/93 e alterações posteriores, HOMOLOGA os atos praticados no processo nº. 
2018.103.000010-3-PR, convite nº 022-A/2018, e, em consequência, ADJUDICA o seu 
objeto, a contratação de empresa especializada na manutenção das impressoras que 
atendem a Rede Municipal de Ensino, à licitante C.A.M. CASTILHOS ME, inscrita no 
CNPJ sob o nº 07.486.627/0001-43, com o valor total de R$ 77.440,00 (setenta e sete mil 
e quatrocentos e quarenta reais).

PUBLIQUE-SE. 

Em 04 de julho de 2018. 

Brand Arenari
  = Secretário Municipal de Educação, Cultura e Esporte =

CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 09/2018

Pelo presente Edital, convoca-se os Conselheiros integrantes da Câmara de Educação 
Infantil, à participarem de reuniões de estudos e elaboração de Pareceres, no período de 
09 de julho de 2018 (segunda-feira) a 20 de julho 2018 (sexta-feira), no horário, das 09 
horas às 12 horas, e das 13 horas às 17 horas, na Casa dos Conselhos, situada à Rua Sete 
Capitães, nº 46, Centro, nesta cidade, concernentes a:

1 - Processos de Autorização para funcionamento com Educação Infantil, em Instituições 
de Ensino da Rede Privada;

2 - Processos de Denúncias relativos à funcionamentos irregulares, em Instituições de 
Ensino da Rede Privada.

Brand Arenari
Presidente do Conselho Municipal de Educação

Fundação Municipal de Esportes

RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

Processo nº 2018.002.000014-8-PR

Tendo em vista o Parecer nº 108.008/2018 – PGM, da douta Procuradoria Geral do 
Município de Campos dos Goytacazes/RJ, RATIFICO e HOMOLOGO os atos praticados na 
presente dispensa de licitação na forma de Inexigibilidade de Licitação, em consequência, 
adjudicando a Federação de Ciclismo do Estado do Rio de Janeiro, portador do CNPJ 
29.510.575/0001-36, cujo objeto é a Realização da 74ª Prova Ciclística de São Salvador, 
com base no Art. 24, II, da Lei 8666/93, com valor de R$ 84.950,00 (Oitenta e quatro mil 
novecentos e cinquenta reais).

Publique-se

*Republicado por ter saído com incorreção.

 Campos dos Goytacazes, 25 de junho de 2018.

Raphael de Thuin
Presidente da Fundação Municipal de Esportes

Matricula: 36.529

Secretaria Municipal de Fazenda

DISPENSA DE LICITAÇÃO

RATIFICAÇÃO / HOMOLOGAÇÃO

O Secretário Municipal de Fazenda, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela legislação em vigor, reconhecida a validade dos atos integrantes do processo nº 
2018.018.000041-4-PR, conforme parecer da Procuradoria deste Município nº 118.008/2018 
e sendo a dispensa de licitação em voga conveniente ao interesse público, com fulcro no 
art. 24, X da Lei 8.666/1993, ratifi ca e homologa a presente contratação direta, por dispensa 
de licitação, objetivando a locação do imóvel avaliado de acordo com o Parecer Técnico 
de fl s. 08/32, sito à Rua Comendador Francisco Sanguedo nº 117, Centro, Campos dos 
Goytacazes, onde já se encontra o arquivo da Secretaria Municipal De Fazenda, pelo prazo 
de 12 (doze) meses, no valor de R$ 162.659,28 (cento e sessenta e dois mil seiscentos e 
cinquenta e nova reais e vinte e oito centavos). Assim, determina que sejam adotados os 
procedimentos visando à locação em tela.

Campos dos Goytacazes, 06 de julho de 2018.

LEONARDO D. WIGAND RODRIGUES
Secretário Municipal de Fazenda

Secretaria Mun. de Infraestrutura e Mobilidade Urbana

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES
SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E MOBILIDADE URBANA

EXTRATO DO 5° TERMO ADITIVO – PRAZO E RERRATIFICAÇÃO SEM REFLEXO 
FINANCEIRO

Processo nº 2013.105.000053-3-PR
Concorrência Pública nº 011/2013
Contrato nº 0380/2013
Empresa Contratada: CONSTRUFORTE ENGENHARIA LTDA
CNPJ: 01.566.943/0001-49
Objeto: Objeto deste Termo Aditivo é a prorrogação de prazo por mais 365 (trezentos e 
sessenta e cinco) dias e rerratifi cação sem refl exo fi nanceiro, para execução dos serviços 
de reforma e ampliação da Escola Dr. Luís Sobral – Campos dos Goytacazes / RJ.
Prazo: 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias.
Data da assinatura: 21/05/2018

Campos dos Goytacazes, 06 de julho de 2018.

MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES
Secretário Municipal de Infraestrutura e Mobilidade Urbana

CLEDSON SAMPAIO BITENCOURT
Mat. nº 36.720

Secretaria Municipal de Saúde

CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE

Campos dos Goytacazes (RJ), 03 de julho de 2018.

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

A Presidente do Conselho Municipal de Saúde de Campos dos Goytacazes, Estado do 
Rio de Janeiro, no uso de suas Atribuições legais: CONVOCA os Senhores Conselheiros 
para a Reunião Ordinária a realizar-se no dia 10 de julho de 2018, às 19 horas, no Auditório 
do CMS, Localizado á R: Voluntário da Pátria, 875 – fundos – Centro, com a fi nalidade 
de tomar conhecimento, discutir e decidir na reunião do C.M.S; O seguinte assunto em 
pauta:

1 – Leitura e Aprovação da Ata anterior;
2– Relatório das comissões Permanentes do CMS;
2.1 – Comissão Permanente de Contratos e Convênios;
2.2 – Comissão Permanente de Controle e Avaliação;
2.3 – Comissão Permanente de Orçamento e fi nanças;
3 – Relatórios de Comissão Especiais do CMS;
4 – Assuntos Gerais.

Drª. Fabiana de Mello Catalani Rosa
Presidente do C.M.S.

João Acácio Filho
Presidente

Comissão Especial para Decidir o Novo Formato
da Secretaria Executiva do C.M.S.

PORTARIA Nº 20/2018

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE, Sra. Fabiana de Mello Catalani Rosa, 
matrícula n° 25.952, no uso de suas atribuições legais, junto ao Programa de Alergia 
Alimentar e PAD da Secretaria Municipal de Saúde para recadastramento; 

Resolve: 

Convocar todos os responsáveis pelos benefi ciários do Programa de Alergia Alimentar 
e Programa de Atendimento Domiciliar para recadastramento a partir do dia 03/07/2018. O 
recadastramento acontecerá no horário de 8h30min às 16h30min na Farmácia Municipal de 
Saúde, localizada na Rua Voluntários da Pátria, n° 875 – Centro.

Documentos necessários para cadastro com vista domiciliar, conforme Lei n° 
8.708 de 22 de Junho de 2016:

- Xerox e original do formulário preenchido pelo médico (validade 30 dias) (1ª vez) 
Benefi ciário (Criança) Xerox e original: - Cartão do SUS;

- Cartão de vacinação;
- Certidão de Nascimento;
- CPF (se tiver).
- Composição familiar: (todos os membros que residem no domicilio) Xerox e original – 

RG e CPF ou Certidão de Nascimento (menor);
- Xerox e original: - Comprovante de renda de todos os membros da composição familiar;
- CTPS;
- Imposto de Renda 2018;
- Declaração de isento do imposto de renda;
- CNISS – Desempregados/Autônomos;
- Conta Cheque dos últimos 03 meses;
- Declaração de Autônomo;
- Extrato Bancário – Aposentados;
- Benefi ciários do INSS.
- Xerox e original do comprovante de residência do município de Campos dos 

Goytacazes (luz, água ou telefone fi xo). Em nome do paciente ascendente ou descendente 
(pais se separados comprovante do pai e da mãe). Em caso de aluguel trazer declaração 
do proprietário do imóvel, afi rmando que o paciente reside neste endereço;

A Secretaria Municipal de Saúde poderá exigir outros documentos que entender 
necessário, além dos descritos acima.

Informamos que os responsáveis que não comparecerem para realizar o 
recadastramento, será excluído do Programa de Alergia Alimentar e PAD.

Campos dos Goytacazes, 03 de julho de 2018.

Fabiana de Mello Catalani Rosa
Secretária Municipal de Saúde

Secretaria Mun. de Desenvolvimento Humano e Social

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO 030/2018 
PROCESSO Nº. 2017.021.000105-5-PR
PREGÃO SRP Nº 011//2017
CONTRATADA: J.C. MOTA BATISTA COMÉRCIO DE CARNE LTDA-ME
CNPJ Nº. 08.934.141/0001-93
OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PERECÍVEIS (CARNES, 
FRANGO, PEIXE E EMBUTIDOS) PARA ATENDER A SECRETARIA MUNICIPAL DE 
DESENVOLVIMENTO HUMANO E SOCIAL.
ITENS: 1.1,2.1,4.1,11,14 DESCRITO NO VERSO DA NSD N° 2018.021.000131-3-NS, EM 
QUE A EMPRESA FOI VENCEDORA NO PROCEDIMENTO LICITATÓRIO.
VALOR GLOBAL: R$ 8.622,84 (OITO MIL SEISCENTOS E VINTE E DOIS REAIS E 
OITENTA E QUATRO CENTAVOS)
FORMA DE PAGAMENTO: Parcelado
PRAZO DE CONTRATO: 03 (Três) meses
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 18/06/2018
GESTOR DO CONTRATO: SAMARA SOARES RODRIGUES
FISCAL DO CONTRATO: ANNE CAROLINE AFONSO FERREIRA RAMOS CARDOSO

CAMPOS DOS GOYTACAZES, 06 DE JULHO DE 2018.

SANA GIMENES ALVARENGA DOMINGUES
Secretária Municipal de Desenvolvimento Humano e Social

Presidente do Fundo Municipal de Assistência Social



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 4

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 151  - Campos dos Goytacazes

Terça-feira, 10 de julho de 2018

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO 031/2018 
PROCESSO Nº. 2017.021.000105-5-PR
PREGÃO SRP Nº 011//2017
CONTRATADA: S.J. PARAISO CHARQUE LTDA
CNPJ Nº. 06.829.427/0001-83
OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PERECÍVEIS (CARNES, 
FRANGO, PEIXE E EMBUTIDOS) PARA ATENDER A SECRETARIA MUNICIPAL DE 
DESENVOLVIMENTO HUMANO E SOCIAL.
ITENS: 1.2,2.2,4.2,10.2,12,2 DESCRITO NO VERSO DA NSD N° 2018.021.000132-0-NS, 
EM QUE A EMPRESA FOI VENCEDORA NO PROCEDIMENTO LICITATÓRIO.
VALOR GLOBAL: R$ 17.461,92 (DEZESSETE MIL, QUATROCENTOS E SESSENTA E 
UM REAIS E NOVENTA E DOIS CENTAVOS)
FORMA DE PAGAMENTO: Parcelado
PRAZO DE CONTRATO: 03 (Três) meses
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 18/06/2018
GESTOR DO CONTRATO: SAMARA SOARES RODRIGUES
FISCAL DO CONTRATO: ANNE CAROLINE AFONSO FERREIRA RAMOS CARDOSO

CAMPOS DOS GOYTACAZES, 06 DE JULHO DE 2018.

SANA GIMENES ALVARENGA DOMINGUES
Secretária Municipal de Desenvolvimento Humano e Social

Presidente do Fundo Municipal de Assistência Social

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO 032/2018 
PROCESSO Nº. 2017.021.000047-2-PR
PREGÃO SRP Nº 005/2017
CONTRATADA: A.F.M.F. DISTRIBUIDORA DE GENEROS ALIMENTÍCIOS LTADA-ME
CNPJ Nº. 39.702.519/0001-57
OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA ATENDER AO CURSO DE 
QUALIFICAÇÃO PROFISSIONAL DA PADARIA ESCOLA DA SECRETARIA MUNICIPAL 
DE DESENVOLVIMENTO HUMANO E SOCIAL.
ITENS: 02,06,13,19,23,34,51,61,71 DESCRITO NO VERSO DA NSD N° 2018.021.000123-
0-NS, EM QUE A EMPRESA FOI VENCEDORA NO PROCEDIMENTO LICITATÓRIO.
VALOR GLOBAL: R$ 2.370,00 (DOIS MIL, TREZENTOS E SETENTA REAIS)
FORMA DE PAGAMENTO: Parcelado
PRAZO DE CONTRATO: 03 (Três) meses
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 20/06/2018
GESTOR DO CONTRATO: CLAUDIA RENATA MARTINS GONÇALVES 
FISCAL DO CONTRATO: MARIA MARTA RODRIGUES GOMES 

CAMPOS DOS GOYTACAZES, 06 DE JULHO DE 2018.

SANA GIMENES ALVARENGA DOMINGUES
Secretária Municipal de Desenvolvimento Humano e Social

Presidente do Fundo Municipal de Assistência Social

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO 033/2018 
PROCESSO Nº. 2017.021.000047-2-PR
PREGÃO SRP Nº 005/2017
CONTRATADA: DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS CAMPISTAS LTDA- EPP
CNPJ Nº. 30.110.332/0001-90 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA ATENDER AO CURSO DE 
QUALIFICAÇÃO PROFISSIONAL DA PADARIA ESCOLA DA SECRETARIA MUNICIPAL 
DE DESENVOLVIMENTO HUMANO E SOCIAL.
ITENS: 33,46,69, DESCRITO NO VERSO DA NSD N° 2018.021.000124-8-NS, EM QUE A 
EMPRESA FOI VENCEDORA NO PROCEDIMENTO LICITATÓRIO.
VALOR GLOBAL: R$ 3.840,00 (TRES MIL, OITOCENTOS E QUARENTA REAIS)
FORMA DE PAGAMENTO: Parcelado 
PRAZO DE CONTRATO: 03 (Três) meses
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 20/06/2018
GESTOR DO CONTRATO: CLAUDIA RENATA MARTINS GONÇALVES 
FISCAL DO CONTRATO: MARIA MARTA RODRIGUES GOMES 

CAMPOS DOS GOYTACAZES, 06 DE JULHO DE 2018.

SANA GIMENES ALVARENGA DOMINGUES
Secretária Municipal de Desenvolvimento Humano e Social

Presidente do Fundo Municipal de Assistência Social

AVISO DE REABERTURA DE SESSÃO - PREGÃO PRESENCIAL Nº 005/2018

O Pregoeiro da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Humano e Social, in 
fi ne, torna público e comunica aos interessados que reabrirá sessão para dar prosseguimento 
ao certame em epígrafe no dia 17 de julho de 2018 às 10h (dez horas).

Motivo: Reabertura da fase de lances, haja vista que algumas empresas não 
apresentaram amostras dos produtos ofertados, conforme abaixo:

ASTROPLAN EMPREENDIMENTOS COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA-ME, inscrita no 
CNPJ (MF) sob nº 14.584.117/0001-74, nos itens 04 e 29;

M. G. DE OLIVEIRA MILHORATO ME, inscrita no CNPJ (MF) sob nº 02.396.150/0001-91, 
no item 13;

DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS CAMPISTA LTDA-EPP, inscrita no CNPJ (MF) sob nº 
30.110.332/0001-90, no item 07; e

VITOR S. FERREIRA & CIA LTDA, inscrita no CNPJ (MF) sob nº 07.216.364/0001-52, no 
item 24. 

Objeto: Registro de preços para futura e eventual aquisição de materiais de higiene pessoal 
para atendimento das necessidades da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Humano 
e Social – SMDHS.

Campos dos Goytacazes, 09 de julho de 2018.

Eferson Rodrigues Faisca
Pregoeiro

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Ambiental

ATO DO SECRETÁRIO

AUTO DE INFRAÇÃO AMBIENTAL

A Secretaria Municipal de Desenvolvimento Ambiental – SMDA, do Município de 
Campos dos Goytacazes/RJ, nos termos dos artigos 2º e 8º, incisos VII, XIX e XX da Lei 
Municipal nº 5.419/1993 e artigo 60 da Lei Federal 9605/1998, torna público que foi lavrado 
o AUTO DE DEMOLIÇÃO N° 0480/2018, em face de NÉLIO JOSÉ FERREIRA LIMA, 
CPF:562.057087-87. No prazo de 15 dias, a partir da data de lavratura do auto, o autuado 
poderá apresentar recurso na Secretaria Municipal de Desenvolvimento Ambiental.

Campos dos Goytacazes , 03 de julho de 2018.

Leonardo Barreto Almeida Filho
Secretário Municipal de Desenvolvimento Ambiental

Fundação Municipal de Saúde

AVISO DE LICITAÇÃO DESERTA

PREGÃO PRESENCIAL Nº 014-A/2018 
 

O Pregoeiro da Fundação Municipal de Saúde, no uso de suas atribuições, torna público 
e comunica aos interessados que a licitação na modalidade Pregão Presencial nº 014-
A/2018, cujo objeto é a  aquisição de conector para endoscopia para atender as 
necessidades dos serviços oferecidos pelo Hospital Geral de Guarus, pertencente 
à estrutura da Fundação Municipal de Saúde, marcada para o dia 09 de julho de 2018, 
às 10h, foi considerada DESERTA, uma vez que não acudiram interessados na referida 
sessão.

Campos dos Goytacazes, 09 de julho de 2018.

José Dalton de Souza Pinto Filho
Pregoeiro 

Fundação Municipal da Infância e da Juventude

Portaria FMIJ nº. 25/2018

A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE, no 
uso de suas atribuições legais;

CONSIDERANDO a necessidade da apuração da veracidade dos fatos;
CONSIDERANDO a possibilidade de desvio de conduta de servidores e empregados 

no âmbito do trabalho; 
CONSIDERANDO que por imposição constitucional, todos têm direito a ampla defesa 

e ao contraditório;
CONSIDERANDO o que dispõe o estatuto do servidor público e a CLT.

RESOLVE nomear os servidores abaixo relacionados para comporem a Comissão de 
Sindicância, com fi ns de apurar fato ocorrido no âmbito da administração pública, cujo 
prazo de validade do mandado será de 30 (trinta) dias a partir da data da publicação desta 
Portaria, sendo que a Presidência da comissão ora formada será exercida pelo primeiro.

NOME MATRÍCULA

FÁBIO GOMES FÉRES (Estatutário) 30.323

JOSILDA TRAJANO SILVEIRA TEIXEIRA (Estatutária) 30.328

MAYARA NALIM DE OLIVEIRA (Estatutária) 33.180

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE, 05 de julho de 2018.

SUELLEN ANDRÉ DE SOUZA
- PRESIDENTE -

Portaria FMIJ nº. 26/2018

A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE, no 
uso de suas atribuições legais;

CONSIDERANDO a demanda variável de pessoal, em consonância com a clientela 
assistida nas unidades de acolhimento;

CONSIDERANDO o disposto nos itens dos tópicos 1.; 4.; 7.; 8.; 9.; e 11 do Edital 
01/2017;

CONSIDERANDO a necessidade de convocação dos candidatos aprovados para 
preenchimento de vagas existentes nas funções que prevê o Edital 01/2017;

CONSIDERANDO a fi nalidade de atender a necessidade de contratação temporária por 
excepcional interesse público para a Fundação Municipal da Infância e da Juventude, em 
conformidade com o art. 37, IX, da Constituição Federal, Lei 8744/2017 e o Edital nº 001, 
de 23 de março de 2017;

CONSIDERANDO que alguns candidatos classifi cados não se apresentaram em prazo 
hábil estabelecido no Diário Ofi cial deste Município;

RESOLVE:

ART. 1° Convocar os candidatos abaixo para se apresentarem no setor de Divisão 
Pessoal da Fundação Municipal da Infância e da Juventude (Av. Rui Barbosa, 533 – Lapa, 
Campos dos Goytacazes/RJ); nos dias 11, 12 e 13 de julho do corrente ano no horário de 
08 horas às 17 horas:

EDUCADOR/CUIDADOR – MASCULINO

POSIÇÃO NOME

92º Edivan Anjo Ramos

93º Lucas da Silva Rangel

94º Cayo Cesar Dias Duarte

95º Vitor Gomes Silva

96º Mateus Cunha Barra



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 5Nº 151  - Campos dos Goytacazes

Terça-feira, 10 de julho de 2018

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

EDUCADOR/CUIDADOR – FEMININO

POSIÇÃO NOME

169º Carla Adriano Santos Candido

170º Priscilla Mello de Souza

171º Livia Barreto Salvador de Souza

172º Itamara Emiliano Correa Mariano

173º Tatiana de Araujo Machado

AUXILIAR DE EDUCADOR/CUIDADOR – MASCULINO

POSIÇÃO NOME

78º Wellington Milila da Silva

79º Leonardo Pessanha Simões Junior

80º Gladson Marlon dos Santos

AUXILIAR DE EDUCADOR/CUIDADOR – FEMININO

POSIÇÃO NOME

178º Patricia da Silva Pessanha

179º Areta Pinto

180º Lilian Maria Oliveira Defaveri de Souza Pereira

181º Elaine Cristina Pereira Pinto Schwartz

Art. 2º - Ressalta-se a documentação necessária para posse: 01 Foto 3X4; Atestado 
Médico Ocupacional; Carteira de Identidade; CPF; Carteira de Trabalho; Certidão de 
Casamento; Certifi cado de Reservista; Certidão Negativa da Vara Federal; Certidão 

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 006-A/2018 

O Pregoeiro da Fundação Municipal da Infância e da Juventude, no uso de suas atribuições, 
com fulcro no art. 4º da Lei 10.520/02, torna público e comunica aos interessados que 
fará realizar licitação na modalidade Pregão Presencial de nº 006-A/2018, conforme 
discriminado abaixo:
Objeto : aquisição de veículo para atender as necessidades do Acolhimento Renascer da 
Fundação Municipal da Infância e da Juventude. 
Data e horário para a entrega dos documentos e Proposta Comercial: 25 de julho de 
2018, às 10h ( dez horas).
O Edital poderá ser adquirido na sede da Prefeitura Municipal de Campos dos 
Goytacazes, localizada à Rua Coronel Ponciano de Azeredo Furtado, n° 47, Parque 
Santo Amaro, Campos dos Goytacazes, RJ, telefone nº (22) 98175-2073, no horário das 
9h às 12h e das 14h às 17h, de 2ª a 6ª feira, exceto feriados do Município de Campos 
dos Goytacazes, Estaduais e Nacionais, mediante requerimento em papel timbrado da 
empresa e a entrega de 01 (um) pacote de papel A4 com 500 folhas (referência Report ou 
similar), ou solicitado através do e-mail pregao@campos.rj.gov.br 

Campos dos Goytacazes, 09 de julho de 2018.

Eferson Rodrigues Faisca
Pregoeiro 

Negativa de Antecedentes Criminais; Comprovante de Residência; Comprovante de 
Escolaridade; Declaração de Imposto de Renda; Título de Eleitor com a Quitação Eleitoral; 
PIS.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE, 06 de julho de 2018.

SUELLEN ANDRÉ DE SOUZA
- PRESIDENTE –

Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima

H O M O L O G A Ç Ã O

Aprovo os atos praticados no procedimento licitatório na modalidade Pregão nº 005/2018, Processo nº 2018.019.000028-9-PR, cujo objeto é o registro de preços na prestação dos 
serviços de locação de Iluminação Cênica de Pequeno Porte, com a respectiva montagem e desmontagem dos equipamentos, a fi m de atender a Fundação Cultural Jornalista 
Oswaldo Lima nos eventos esportivos, culturais, religiosos, artísticos e comemorativos programados para o município de Campos dos Goytacazes, em consequência, 
HOMOLOGO a presente licitação, com a adjudicação do seu objeto à empresa vencedora do Pregão epigrafado, a saber, AUDIO PRIME & CIA LTDA-ME, CNPJ (MF) sob nº. 
10.555.534/0001-38.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes, 03 de julho de 2018.

Maria Cristina Torres Lima
=Presidente da Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima=



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 6

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 151  - Campos dos Goytacazes

Terça-feira, 10 de julho de 2018

Secretaria Municipal de Saúde



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 7Nº 151  - Campos dos Goytacazes

Terça-feira, 10 de julho de 2018

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 8

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 151  - Campos dos Goytacazes

Terça-feira, 10 de julho de 2018

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

FUNDAÇÃO CULTURAL JORNALISTA OSWALDO LIMA

PREGÃO PRESENCIAL - SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS  N° 005/2018

A Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima,  inscrita no CNPJ sob o nº 29.898.145/0001-33 com sede na Praça da Bandeira, s/nº - Centro - Campos dos Goytacazes – RJ, vem pelo 
presente tornar público o valor referente à Ata de Registro de Preços nº. 004/2018, relacionadas ao Pregão Presencial nº 005/2018, cujo objeto é o registro de preços na prestação 
dos serviços de locação de Iluminação Cênica de Pequeno Porte, com a respectiva montagem e desmontagem dos equipamentos, a fi m de atender a Fundação Cultural Jornalista 
Oswaldo Lima nos eventos esportivos, culturais, religiosos, artísticos e comemorativos programados para o município de Campos dos Goytacazes, conforme discriminado abaixo:

QUADRO GERAL DE PREÇOS

ITEM DESCRIÇÃO  (Conforme especifi cação técnica do 
item 6 do Termo de Referência)

QUANT UNID VALOR UNITÁRIO 
R$ 

EMPRESA VENCEDORA

1 locação de Iluminação Cênica de Pequeno Porte, 
com a respectiva montagem e desmontagem dos 

equipamentos;

300 unid R$ 2.575,00 AUDIO PRIME & CIA LTDA-ME, inscrita no CNPJ (MF) sob 
nº. 10.555.534/0001-38

Campos dos Goytacazes, 03 de julho de 2018.

Maria Cristina Torres Lima
Presidente da Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 9Nº 151  - Campos dos Goytacazes

Terça-feira, 10 de julho de 2018

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Instituto Municipal de Trânsito e Transporte - IMTT

IMTT – INSTITUTO MUNICIPAL DE TRÂNSITO E TRANSPORTES

CADEP – Comissão de Análise de Defesa Prévia

RESULTADOS DE PROCESSOS - JUNHO/2018

816/18 H29464332 INDEFERIDO

817/18 H29464331 INEFERIDO

818/18 H29469009 INDEFERIDO

819/18 H29469008 INDEFERIDO

820/18 H29469074 INDEFERIDO

823/18 H29465439 DEFERIDO

824/18 H29465945 DEFERIDO

826/18 H29465795 INDEFERIDO

827/18 H29466347 INDEFERIDO

829/18 H29466652 DEFERIDO

830/18 H29469046 DEFERIDO

831/18 H29465400 DEFERIDO

832/18 H29466276 DEFERIDO

834/18 H29466812 INDEFERIDO

835/18 H29465872 INDEFERIDO

836/18 H29466795 DEFERIDO

839/18 H29463170 INDEFERIDO

840/18 H29466492 DEFERIDO

841/18 H29465887 DEFERIDO

842/18 H29465479 INDEFERIDO

843/18 H29464081 INDEFERIDO

844/18 H29465749 INDEFERIDO

845/18 H29468435 DEFERIDO

853/18 H29469470 INDEFERIDO

854/18 H29467230 DEFERIDO

857/18 H29466292 INDEFERIDO

858/18 H29466765 INDEFERIDO

860/18 H29467852 INDEFERIDO

861/18 H29467734 DEFERIDO

862/18 H29467104 DEFERIDO

864/18 H29467464 DEFERIDO

867/18 H29466865 DEFERIDO

868/18 H29465570 DEFERIDO

869/18 H29467866 DEFERIDO

872/18 H29465635 INDEFERIDO

873/18 H29467854 INDEFERIDO

874/18 H29467447 DEFERIDO

875/18 H29465687 INDEFERIDO

876/18 H29467166 INDEFERIDO

877/18 H29466935 DEFERIDO

878/18 H29466774 INDEFERIDO

880/18 H29465396 INDEFERIDO

881/18 H29469419 INDEFERIDO

883/18 H29466973 DEFERIDO

884/18 H29468930 INDEFERIDO

886/18 H29355641 DEFERIDO

890/18 H29466274 DEFERIDO

891/17 H29467454 DEFERIDO

892/18 H29466384 INDEFERIDO

893/18 H29469096 INDEFERIDO

894/18 H29467106 DEFERIDO

903/18 H29466267 INDEFERIDO

904/18 H29356123 DEFERIDO

907/18 H29355990 DEFERIDO

900/18 H29468452 DEFERIDO

910/18 H29466317 DEFERIDO

911/18 H29467458 INDEFERIDO

912/18 H29463902 INDEFERIDO

914/18 H29466538 INDEFERIDO

918/18 H29320040 DEFERIDO

921/18 H29467928 INDEFERIDO

929/18 H29469416 INDEFERIDO

935/18 H29469333 INDEFERIDO

936/18 H29464533 INDEFERIDO

938/18 H28925133 DEFERIDO

939/18 H29468717 DEFERIDO

941/18 H29468831 INDEFERIDO

942/18 H29356120 DEFERIDO

949/18 H29334416 DEFERIDO

950/18 H29467693 INDEFERIDO

952/18 H29348016 DEFERIDO

953/18 H29451629 INDEFERIDO

919/18 H29449825 DEFERIDO

953/18 H29466289 INDEFERIDO

954/18 H29467939 INDEFERIDO

956/18 H29356210 INDEFERIDO

960/18 H29466855 INDEFERIDO

963/18 H29463896 INDEFERIDO

965/18 H29465899 INDEFERIDO

966/18 H29355688 DEFERIDO

967/18 H29462519 INDEFERIDO

972/18 H29467589 INDEFERIDO

973/18 H29459514 DEFERIDO

976/18 H29464822 INDEFERIDO

978/18 H29467191 DEFERIDO

979/18 H29467223 DEFERIDO

981/18 H29466040 DEFERIDO

983/18 H29468477 INDEFERIDO

984/18 H29470135 DEFERIDO

985/18 H29463699 INDEFERIDO

964/18 H29468893 DEFERIDO

986/18 H29467790 DEFERIDO

987/18 H29456750 INDEFERIDO

990/18 H29468137 INDEFERIDO

991/18 H29468594 DEFERIDO

997/18 H29471035 INDEFERIDO

1000/18 H29351421 DEFERIDO

1001/18 H29466278 DEFERIDO

1002/18 H29465662 DEFERIDO

1004/18 H29468050 DEFERIDO

1005/18 H29470809 INDEFERIDO

1019/18 H29469552 INDEFERIDO

1011/18 H29463733 INDEFERIDO

1012/18 H29463734 DEFERIDO

1013/18 H29464036 INDEFERIDO

1014/18 H29463037 DEFERIDO

1015/18 H29466243 INDEFERIDO

1016/18 H29469157 DEFERIDO

999/18 H29465779 DEFERIDO

1022/18 H29467982 INDEFERIDO

1025/18 H29465695 INDEFERIDO

1026/18 H29464897 INDEFERIDO



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 10

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 151  - Campos dos Goytacazes

Terça-feira, 10 de julho de 2018

1028/18 H29467423 INDEFERIDO

1033/18 H29467095 INDEFERIDO

1035/18 H29471050 DEFERIDO

1036/18 H29466280 DEFERIDO

1039/18 H29467696 DEFERIDO

1042/18 H29470833 INDEFERIDO

1043/18 H29469380 DEFERIDO

1046/18 H29466897 INDEFERIDO

1047/18 H29469248 DEFERIDO

1048/18 H29466868 DEFERIDO

1053/18 H29466298 INDEFERIDO

1055/17 H29469123 INDEFERIDO

1056/18 H29463843 INDEFERIDO

1057/18 H29463844 INDEFERIDO

1059/18 H29466573 INDEFERIDO

1066/18 H29469375 INDEFERIDO

1067/18 H29470549 INDEFERIDO

1068/18 H29468776 INDEFERIDO

1069/18 H29469504 DEFERIDO

1076/18 H29462253 INDEFERIDO

1078/18 H29463950 DEFERIDO

1080/18 H29465271 INDEFERIDO

1082/18 H29465248 INDEFERIDO

1084/18 H29469368 INDEFERIDO

1086/18 H29469955 DEFERIDO

1087/18 H29356260 DEFERIDO

1089/18 H29469185 DEFERIDO

1090/18 H29468054 INDEFERIDO

1091/18 H29471034 INDEFERIDO

1092/18 H29469967 DEFERIDO

1095/18 H29467804 DEFERIDO

1099/18 H29464894 DEFERIDO

1094/18 H29470160 INDEFERIDO

1100/18 H29471514 INDEFERIDO

1101/18 H29472007 INDEFERIDO

1102/18 H29356355 INDEFERIDO

1103/18 H29470939 INDEFERIDO

1107/18 H29470166 INDEFERIDO

1108/18 H29470850 DEFERIDO

1112/18 H29466259 DEFERIDO

1113/18 H29468169 INDEFERIDO

1114/18 H29469608 INDEFERIDO

1115/18 H29469152 INDEFERIDO

1116/18 H29465482 INDEFERIDO

1122/18 H29470145 INDEFERIDO

1123/18 H29468753 DEFERIDO

1124/18 H29466067 DEFERIDO

1125/18 H29472105 INDEFERIDO

1126/18 H29469920 INDEFERIDO

1131/18 H29470183 INDEFERIDO

1129/18 H29468212 DEFERIDO

1130/18 H29468213 DEFERIDO

1134/18 H29356339 INDEFERIDO

1135/18 H29356405 INDEFERIDO

1138/18 H29471530 DEFERIDO

1139/18 H29470610 DEFERIDO

1140/18 H29468533 DEFERIDO

1149/18 H29468762 DEFERIDO

1152/18 H29465584 DEFERIDO

1154/18 H29470163 INDEFERIDO

1157/18 H29356429 INDEFERIDO

1158/18 H29470607 DEFERIDO

1161/18 H29348498 INDEFERIDO

1162/18 H29468077 INDEFERIDO

1163/18 H29466598 INDEFERIDO

1167/18 H29356176 INDEFERIDO

1169/18 H29468199 INDEFERIDO

1170/18 H29471831 INDEFERIDO

1171/18 H29470952 INDEFERIDO

1172/18 H29468799 DEFERIDO

1173/18 H29467016 DEFERIDO

1175/18 H29356251 DEFERIDO

1176/18 H29466096 DEFERIDO

1177/18 H29465183 DEFERIDO

1179/18 H29469963 INDEFERIDO

1180/18 H29468972 DEFERIDO

1181/18 H29469242 INDEFERIDO

1182/18 H29468390 DEFERIDO

1183/18 H29468232 INDEFERIDO

1184/18 H29468135 INDEFERIDO

1064/18 H29356245 INDEFERIDO

1186/18 H29468370 DEFERIDO

1187/18 H29471045 DEFERIDO

1188/18 H29470564 DEFERIDO

1190/18 H29356433 INDEFERIDO

1191/18 H29470581 INDEFERIDO

1194/18 H29348122 DEFERIDO

1199/18 H29469651 INDEFERIDO

1200/18 H29470200 DEFERIDO

1203/18 H29470037 DEFERIDO

1204/18 H29468126 INDEFERIDO

1205/18 H29471185 INDEFERIDO

1206/18 H29352738 INDEFERIDO

1207/18 H29468728 DEFERIDO

1213/18 H29468775 DEFERIDO

1216/18 H29470577 DEFERIDO

1218/18 H29471137 INDEFERIDO

1219/18 H29468284 DEFERIDO

1220/18 H29470464 INDEFERIDO

1222/18 H29469966 INDEFERIDO

1223/18 H29471833 INDEFERIDO

1227/18 H29471677 INDEFERIDO

1231/18 H29451199 INDEFERIDO

1233/18 H29356170 INDEFERIDO

Campos dos Goytacazes, 05 de Julho 2018

JONATHAN CAROLINO ALVES
PRESIDENTE DA CADEP

PORTARIA Nº 021/2018

Campos dos Goytacazes, 03 de julho de 2018

IMTT – INSTITUTO MUNICIPAL DE TRÂNSITO E TRANSPORTE

JULGAMENTO DE RECURSOS

O Presidente do Instituto Municipal de Trânsito e Transporte, em atenção ao Art. 3º 
da PORTARIA Nº 011/2018, delibera, nos termos do Parecer da Comissão de Recursos 
Administrativos, os seguintes Recursos:

RECURSOS DEFERIDOS

Nº de Protocolo Nº do Auto Nº de Protocolo Nº do Auto

2346/18 343271 2336/18 8913

RECURSOS INDEFERIDOS

Nº de Protocolo Nº do Auto Nº de Protocolo Nº do Auto

1969/17 8871 1902/18 8881

1901/18 8915 1575/18 8430

1300/18 8870 e 8914 1827/18 8757

1301/18 8867 1302/18 8869

1602/18 8161 1390/18 8921

1541/18 8785 1647/18 8799

1416/188908 8908 1671/18 8888

1574/18 8320 0112/18 8348

JOSÉ FELIPE QUINTANILHA FRANÇA
Presidente



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 11Nº 151  - Campos dos Goytacazes

Terça-feira, 10 de julho de 2018

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Câmara Municipal

ATO EXECUTIVO Nº 0036/2018

Considerando que o Presidente da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes foi 
notifi cado pelo Presidente do Tribunal Regional Eleitoral do Rio de Janeiro, Desembargador 
Carlos Eduardo da Rosa da Fonseca Passos, por meio do Ofício n.º 141/COSES/2018, 
acerca do julgamento em sessão de 14 de maio de 2018, onde o Plenário do TRE/RJ 
proveu parcialmente o recurso eleitoral interposto por Thiago Cerqueira Ferrugem 
Nascimento Alves, mantendo as sanções impostas pelo Juízo a quo, previstas no art. 22 da 
Lei Complementar n.º 64/90, de cassação do diploma e inelegibilidade pelo período de 08 
(oito) anos, contados do pleito de 2016;

Considerando que na notifi cação recebida – Ofício n.º 141/COSES/2018 – consta a 
informação de que em sessão de 06 de junho de 2018 o Plenário do Tribunal Regional 
Eleitoral do Rio de Janeiro desproveu os Embargos de Declaração opostos por Thiago 
Cerqueira Ferrugem Nascimento Alves;

Considerando que o Ofício n.º 141/COSES/2018 encaminha a esta Câmara Municipal a 
cópia dos Acórdãos mencionados para imediato cumprimento da decisão colegiada;

Considerando que o artigo 15 da Lei Complementar n.º 64/90 estabelece que, publicada 
a decisão proferida por órgão colegiado que declarar a inelegibilidade do candidato, ser-
lhe-á cancelado ou declarado nulo o diploma, se já expedido;

Considerando que o artigo 257, § 1º do Código Eleitoral estabelece que a execução de 
acórdão seja feita através de comunicação por ofício, telegrama, ou, em casos especiais, a 
critério do presidente do Tribunal, através de cópia do acórdão;

Considerando que o artigo 6º da Lei Municipal n.º 8.486/2013 estabelece a estrutura 
organizacional da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes, defi nindo que as 
determinações da Mesa Diretora e do Presidente sobre o desempenho de suas atribuições 
constarão de atos executivos;

RESOLVE, em cumprimento ao Ofício n.º 141/COSES/2018, encaminhado pelo 
Presidente do Tribunal Regional Eleitoral do Rio de Janeiro, Desembargador Carlos Eduardo 
da Rosa da Fonseca Passos, declarar os efeitos do Acórdão proferido nos autos do recurso 
eleitoral n.º 693-54.2016.6.19.0076, onde o Plenário do TRE/RJ manteve as sanções 
impostas pelo Juízo a quo, previstas no art. 22 da Lei Complementar n.º 64/90, de cassação 
do diploma e inelegibilidade pelo período de 08 (oito) anos, contados do pleito de 2016. 
Fica convocado o 6ª Suplente da Coligação PR/PTB/PSD, Sr. Ivan Silva Machado, para 
tomar posse no dia seguinte à convocação ou nos quinze dias subsequentes, nos termos 
do artigo 136 do Regimento Interno da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.  

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 10 de julho de 2018, 341º da Vila 
de São Salvador dos Campos, 182º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 365º da 

criação da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

MARCUS WELBER GOMES DA SILVA
- Presidente -

JOSÉ CARLOS GONÇALVES 
MONTEIRO

- 1º Vice-Presidente -

JORGE WILLIAM MANHÃES VIRGÍLIO
- 2º Vice-Presidente -

ABDU NEME JORGE MAKHLUF NETO
- 1º Secretário -

ENOCK AMARAL OLIVEIRA
- 2º Secretário -


		2018-07-09T17:48:17-0300
	MUNICIPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES:29116894000161




